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性自由（liberté）？

在禁慾（ a b s t i n e n c e  s e x u e l l e）和守貞

（chasteté）傳統價值淡薄的法國社會裡，性教育

著重在保險套（préservatif）和避孕丸（pilule）的

使用。法國文化談的「性」（sexualité），強調

個人「歡愉」（plaisir）的體會感受，而不僅是社

會「功能」（fonction）的實現，譬如養兒育女、

傳宗接代等。法國人所期待的性關係不代表一種

「投入」（engagement）的心態，而是一段「同

意」（consentement）的過程。浸淫在這三層思維

中的人，可謂「生性浪漫」？他們性生活的初始

（début）是怎樣一個面貌？跟老一輩的人有那些

差別？

早熟（précoce）？

自六○年代以來，避孕知識大量傳播與吸收

間接提前了性經驗的發生。從圖表看來（註），

在半個世紀之內，女性方面提早約三年，從20.5

降至17.6歲，男性則是一年多，約在18.6和17.2

歲之間。女生性早熟的速度比男生快（2.9對1.4

歲）。男女首次性行為的平均年齡（âge médian）

差距由二年的時間縮短到約五個月，這系列數字

多少也顯出少女對性事的心態：早一點又何妨！

但是懂得避孕，與他人發展第一次性關係就比

較快？恐怕並沒有。對照由18至19歲與60到69

歲這兩代人青春期的「性學習時間」（calendrier 

d´apprentissage sexuel：初吻到初次性經驗的過渡

期，代表一段積極選擇或追求性對象的過程），

結論是年輕人要比老一輩等更久一點。男生的

話，從二年延長到三年七個月，女生的時間變化

較少，由三年到三年六個月。站在青少年立場來

想，人與人之間親密關係的培養，譬如準備要和

他人發生第一次性關係，在這五十年間沒有因避

孕資訊的進步變得更容易，反而要更有耐心些。

開放（ouvert）？

不只是性生活相對提早，這兩個世代在第

一次發生性關係的地點選擇上，也有很大的出

法國人首次性行為二三事

楊豐銘

平均年齡

單位：歲

初吻

(1)
初次性行為

(2)
性學習時間

(2)－(1)
首次性行為

平均年齡差

(3)-(4)
年齡層 男 女 女(3) 男(4) 男 女

60-69歲
18-19歲

16.6
13.6

17.5
14.1

20.5
17.6

18.6
17.2

2.0
3.6

3.0
3.5

1.9
0.4
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入。五十年前的年輕人們應是偷偷摸摸在「戶

外」有了性的初體驗、譬如樹叢間旁或沙灘的某

角落，而且發生在非自己或親人住處（車內、旅

館、朋友家、宴會）的比例不低的。只有約四分

之一的人口願在自己或親人住處（男女方父母與

男女方的居處）進行生平首次親密關係。有超過

十分之一人數在秘而不宣的「其他」地方開始了

性關係：倉庫、樓梯間儲藏室、校舍、地下室、

公共廁所等。但對現在的年輕人，三人之中有

兩個會選擇把首位性伴侶帶回家中（也就是父

母住的地方，自己的房間內）。為什麼現代父

母會默許小孩把可能的性對象帶回來自己的住

處？半世紀前的家長是用「驅逐」（chasser）的

方法來延緩青少年的性事，也就是說不讓任何性

關係發生在家庭生活的範圍內。如今他們採取

「保護」（protéger）的態度，讓性事「居家化」

（domestication）：與其讓懵懂性事曝露在不熟悉

的外在環境下，何不待在自家安全隱密的空間裡

來進行？

 

隨緣（si affinite）？

相差五十歲的兩代人對第一次性經驗的期待

不盡相同。對五分之三的老一輩女性而言，她們

首位性對象也就會是生活或婚姻上的伴侶（曾生

活與住在一起）。不過同時候的男性則沒那麼執

著，這種事也可以是一次萍水相逢（僅此一次接

觸）或一場戀情（來往數個月）與一段同居日子

（曾生活與住在一起）。在那個年代裡，「性」

方面的思考邏輯還是與「感情」（affectivite）或

「小倆口關係」（conjualité）連接在一起的。然

而現代男女都傾向把這三件事做適當的區隔：與

他人有過生平首次肌膚之親後，彼此都不希望有

太多後續發展；與首位性對象的關係大多數是一

次邂逅，頂多是一段情，極少有生活或住在一起

過的例子（百分之二左右的比例）。

性行為主要地點

單位：百分比

女方

父母家

男方

父母家

男方

住處

女方

住處

同居

地方
旅館 車內

樹林

或海灘

朋友家

宴會裡
其他

18-19歲
女

男

29.5
37.8

46.3
32.4

9.7
1.2

-
5.0

-
-

1.6
1.2

-
1.9

0.8
3.8

2.8
6.6

9.3
10.1

60-69歲
女

男

9.6
8.4

7.9
6.9

7.6
5.2

9.8
8.0

12.0
4.0

12.6
8.3

5.7
7.6

18.5
31.3

4.9
4.4

11.4
15.9

發生第一次性行

為後，彼此關係

變的……？

跟他（她）

只有那麼

一次接觸

之後有來往，

但不過六個月

來往超過半年，

但沒住在一起
曾住在一起

往後曾生活

在一起過

這設關係

持續至今

18-19歲
女

男

21.8%
27.4%

27.1%
31.5%

29.3%
21.1%

0.0%
1.5%

2.0%
1.3%

19.8%
15.4%

60-69歲
女

男

10.8%
26.4%

5.6%
18.0%

13.6%
21.4%

22.1%
9.4%

47.0%
23.0%

0.5%
0.2%
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還是性氾濫（abus）？

近十年來，法國社會飽受「食」與「色」這

兩個人類本性之苦。分別是飲食上的「肥胖症」

（obesite）和性方面的「愛滋病」（SIDA）。

前者已緩和些，但後者還是令人憂心忡忡。目前

法國政府能作的事就是不斷說服人們從事「安全

性行為」：千萬不要忘記使用保險套。不過在性

伴侶質量上多元化（diversification）的社會背景

下，他們似乎忘了另一個有效的配套方法：維持

單一性伴侶。從以上三個性行為特色來看，要他

們嘗試這個點子，難度頗高，我們不妨來想想

看，有那些方法可以說服他們？

（本文作者為法國高等社會科學院博士生，歡迎

來信交流與指教：yangfm@ehess.fr）

註解：

　　本文所製作的統計數字是摘錄社會學者米榭勒‧柏棕（Michel Bozon）和娜妲莉·帕裘（Nathalie Bajos）於2008年三月發

表的「法國性調查」（Enquête sur la sexualité en France）一書中117至147頁內容。此書是代號CSF（Contexte de la sexualité en 
France，法國性行為背景），也就是第三次全法國居民性生活調查的研究結果。在2005年九月至2006年三月期間，共電訪十八

到六十九歲人口裡的一萬二千三百六十四人。主要目的想了解當今愛滋病帶原者（séropositif）遽增的法國，那些是新的高危險

群（groupes vulnérables），以便調整或加強對個人或團體的全民健康（santé publique）機制。前二次全國性調查分別是在1970
年的「Enquête sur le comportement sexuel des Français」（法國人性行為調查）和1992年的「Analyse des comportements sexuels en 
France」（法國性行為分析，代號ACSF）。

輔大旅法校友會來鴻

各位旅法校友們：

大家好，暑假愉快。 

今日國內傳來我校法文系第四屆薩支遠學長，榮任我國駐巴林代表的喜訊。

薩學長係留法政治學博士，服務於外交部多年，此番得以一展長才，遂行宿願，是國家之幸，

也是輔大之榮，大家與有榮焉，讓我們給與虔誠的祝福。

為歡迎母校黎校長建球再度率領師長代表一行11人抵法訪問，本會特地於本年九月九日晚間，

在此間舉辦本年度校友會及歡迎晚餐活動，希望您屆時撥冗攜眷出席，共襄盛舉。

餐會將在9月9日舉行，每人費用25歐元，在學校友15歐元。另每人應繳會費25歐元。

請於19 H準時出席，餐廳地點： 

　　Café	&	Restaurant	-	Chez	Alexandre	-	Tel	:	01	47	70	01	91
　　16,	rue	La	Fayette	75009	Paris	，

　　距離地鐵OPERA站　或　老佛爺百貨公司均200公尺。

為便於統計人數向餐廳訂位，煩請您至遲在九月六日前以電子郵件向在下報名參加

此項活動。

姜秀荃　敬啟




